
COMPANHIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES COLETIVOS - CMTC-RIO 

(MOBI-Rio) 

AVISO DE ESCLARECIMENTOS 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 920/2023 

 

O Pregoeiro torna público a solicitação de esclarecimentos quanto ao Edital 
supra e a respectiva resposta. 

 

Empresa “A” 

Pergunta 1: Favor informar se os itens 10 e 11 contempla instalação ou somente 
fornecimento? 

Resposta 1: Apenas fornecimento, como conta no Edital e seus Anexos. 

 

Pergunta 2: O Piso são em placas de 25x25cm, está correto nosso 
entendimento? 

Resposta 1: Entendimento correto, conforme especificado no item 3, do Anexo 
II, Termo de Referencia. 

 

Empresa “B” 

Pergunta 1: itens 7,8 e 9.. no edital estão pedindo piso tátil cerâmico porém só 
existe de concreto e PVC... gostaríamos de saber se vão aceitar de concreto (é 
o disponível no mercado). 

Resposta 1: Estão mantidas as especificações do Termo de Referencia, onde 
para estes itens a solicitação é de piso cerâmico. 

 

Empresa “C” 

Pergunta 1: Onde lê-se ( Composição: Cimento, Agregados Minerais E Aditivos, 
Aplicação: Assentamento De Cerâmica Em Paredes E Piso, Características 
Adicionais: Colante De Uso Externo, Apresentação: Pó, Tipo: Ac Iii, Normas 
Técnicas: Nbr 14081 ). 

 



Essa especificação é para massa colante AC lll saco de 20 kilos ( para todas as 
fabricas que produzem esse tipo ). Na discrição unidade de fornecimento este 
orgão solicita saco com 50 kilos ( essa unidade é para outros produtos 
ensacados ). Podem por favor confirmar se a discrição do produto esta correta? 
Ou seja massa colante AC lll de 20 kilos, ou seria outro produto com com 
embalagem de 50 kilos. 

Resposta 1: A especificação do material no Edital “Argamassa multiuso para 
revestimento externo em saco de 50Kg”. Essa especificação refere-se à 
execução de revestimento externo (emboço, pisos cimentados). A descrição do 
material em Edital está mantida. 

 

    


